江津规资函〔2023〕215号

重庆市江津区规划和自然资源局

关于区十八届人大三次会议第29号建议
办理情况的答复函
韩治林代表：

您提出的《关于优化老旧小区电梯加装审批的建议》（第29号）已收悉，首先感谢您对江津老旧住宅小区加装电梯建设的关心。今年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，是全面推进现代化新重庆建设的开局之年，为适应社会经济发展和人口老龄化的需求，助力推动城市更新，进一步完善既有住宅使用功能，有效提升市民生活水平和幸福感，在区委区政府的统筹以及街道、社区通力配合下，今年区住房城乡建委、江津区规划自然资源局、江津区市场监管局等主管部门将持续加大服务力度，为推动我区既有住宅增设电梯事业添砖加瓦，现将我区既有住宅增设电梯建设推进情况答复如下：

一、推进情况
    《重庆市老旧住宅增设电梯建设管理暂行办法》出台以来，我区即开始办理老旧住宅增设电梯手续审批工作。2020年9月《重庆市特种设备安全条例》实施后，明确了相关部门对既有建筑物增设电梯的职能职责，为拓展服务范围，在手续办理过程中放宽了《重庆市老旧住宅增设电梯建设管理暂行办法》中房地产权证满10年及以上住宅申请条件，对住宅取得房地产权证时间不作要求。近年来，通过不断优化审批流程、对电梯公司和设计单位培训、走进社区宣讲政策等方式，全区既有住宅增设电梯数量持续增长，截止2023年3月，已累计核发既有住宅增设电梯项目工程规划许可证483个31620平方米，惠及群众约1.5万人，受到广大群众一致好评。

二、存在问题及解决方案
您在建议中提到了两个存在问题：
（一）目前我区老旧小区电梯加装审批存在时间过长，且只要有人反对就不审批等问题。

（二）由于审批时间过长，居民的需求得不到及时满足，存在未批先建的行为。
解决方案：江津区规划自然资源局在办理我区既有住宅增设电梯手续时一直秉着“即申请、即办理”的原则。对在政务大厅提交了齐全申请资料的电梯件，立马组织现场踏勘、电梯安装位置审查、网站和现场公示，区住房城乡建委、江津区规划自然资源局、江津区市场监管局对通过公示无异议的电梯件施工图开展会审，符合要求即核发建设工程规划许可证。 经了解，您提及的审批时间过长主要原因是由于代办电梯公司及设计单位办件质量不高，资料未及时提交，图纸经多次提醒但仍未修改到位。下一步我们会加强督促指导，确保增设电梯如期建设。
《重庆市老旧住宅增设电梯建设管理暂行办法》里第八条之规定明确了增设电梯直接影响有异议的业主房屋专有部分使用或房屋采光、通风的，城乡规划主管部门不得审批。增设电梯固然对高层业主带来实惠的同时，确实也存在间接贬低低层住宅价值、影响住宅使用功能的情况，导致反对业主与申请业主一度剑拔弩张。为助推民生实事，相关部门、街道、社区针对反映事项多次到现场进行调解，耐心细致为双方宣传政策、解疑答惑，力争促成一致意见，截止目前，协调群众之间矛盾纠纷57件，协调成功51件。

此复函已经夏昭禄局长审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈区人大常委会人事代表工委。
附件：承诺事项列表
重庆市江津区规划和自然资源局

                             2023年4月24日

联 系 人：彭若飞

联系电话：15178801255
附件

承诺事项列表

	序号
	承诺事项具体内容

（分项列出）
	承诺落实时间
	责任单位

	1
	做好全区既有建筑增设电梯手续办理工作
	2023.8

抄送：区政府督查室、区人大常委会人事代表工委。

A     类

同意公开

— 2 —
— 3 —